### 3. 6. A *continuidade romance*

E a última fase no tratamento do léxico documental sería a de observar o seu “salto” aos textos romances, a súa pervivencia ou non, con que formas, en que tipo de textos, con que acepcións, en que contextos, etc., de tal xeito que poidamos coñecer o percorrido de cada palabra. Un exemplo: *casal*, voz amplamente documentada na prosa notarial latina e romance de Galicia, no galego medieval literario só se documenta nunha única cantiga de escarnio, segundo os datos que puidemos tirar do TMILG.

En fin, a documentación latina medieval é unha fonte inesgotable de información; e tamén lingüística, sobre o latín e sobre as relacións neste período entre o romance, lingua natural, e o latín, lingua aprendida con maior ou menor éxito e que con maior ou menor éxito se intentaba poñer en práctica en cada acto de redacción porque, como afirma o profesor Díaz, “esta lingua por tradicional garante o presente e o futuro”. Sucede que, non en poucas ocasións, os notarios, de xeito consciente ou inconsciente, fixéronnos chegar mostras e indicios do que sería o romance da época.

## ANEXO

## 1. Lectura dun doc. de Samos: o orixinal, a copia e a lectura do editor

AHN, Clero, Samos, carpeta 1240, nº2, a. 1074

... (ui)delicet Spiritus Sancti.

Domnis invictissimis *bac* triumphatoribus et post Deum mihi fortissimis patronis sanctorum Iuliani et Baselisse *virginis* et sancte *Eufmie virginis* et omnium sanctorum in quorum nomine fundatum (...) *exiguo* et inutilis Veremudus comes *prolix Ordoniz*, vos sancti Dei concedatur mihi in *celorum regna letabunda mansionem* amen. Ideo denique concedo et offero ad hunc locum sanctum et tibi *Fromaricus abba* et collegio monacorum (...) fuerint *do et concedo ad ipsum locum sanctum* villas meas prenominatas in Gallecia tam de *parentorum* quam et de *ganancia*, id sunt in Sarria villa Fafilani, in *Frogani*, villa Stephani; alia villa in *sancti Iuliani de Florenti*, alia villa (...), villa *sancti Barvalin*, duas villas in *Agimeir*, villa in sancta *Eulalia de Traylani*; *iten* et in Frogani villa de Lamas, quos fuit de Pelagio Iustiz, et sunt ipsas villas *per suis terminis et locis antiquis* quomodo in nostras *kartulas* resonant per ubi (...) *etiam* et vendiderunt. Concedo et offero ipsas villas *cum omnia bona sua* que ad prestitum *ominis* est et de nostro ganato ibidem damus *una mula* et *duas* tagaras et *uno* troliono et *una* infertoria et *uno* salare e *V<sup>c</sup>* culiaries; et de (...) pelle *alfanegue* et alia *zingave* et *uno* *capifolle* et una structura et unos pannellos et *uno* lecto *crecisco* et *V<sup>c</sup>* parelios de manteles de polendo et *V<sup>c</sup>* delitones et suas facitergias *V* mutas obtimas de lino et *I<sup>o</sup>* *pectene* de almafi, unas *ballugas* (...) parelios de sporas. Hec omnia suprataxata do et offero ad ipsum locum sanctum pro remedio anime mee.

AHU, Clero, 1173, f. 37 r/v (copia Tumbo, s. XIII)

**In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii** videlicet et Spiritus Sancti.

Domnis invictissimis *ac* triumphatoribus et post Deum mihi fortissimis patronis sanctorum Iuliani et Baselisse virginis et sancte *Eufemie* virginis et omnium sanctorum in quorum nomine fundatum extat monasterium ubi sit laus Deo per omnia secula. Ego *exiguus* et inutilis Veremudus comes **proles Ordonii, ut per** vos sancti Dei concedatur mihi in celorum **regno mansio letabunda** amen. Ideo denique concedo et offero ad hunc locum sanctum et tibi **Fromarico abbati** et collegio monacorum, Deo adiuvante, sancte regule colla submissi sunt vel fuerint ... villas meas prenominatas in Gallecia tam de **parentibus** quam et de **ganancia**, id sunt: in Sarria villa Fafilani, in **Froian**, villa Stephani; alia villa (...) alia villa in Sumoza de Lemabus, villa in Barretanos, villa (...), villa in sancta **Eolalia de Trailan**; **item** et in **Froian** villa (...) Iustiz, et sunt ipsas villas **per suos terminos et locos antiquos** quomodo in nostras (...) **resonat** per ubi illas obtinuerunt qui nobis illas dederunt **vel** vendiderunt. Concedo et offero ipsas villas **cum omnibus bonis suis** que ad prestitum **hominis** est et de nostro ganato ibidem damus **unam mulam** et **I<sup>o</sup>** tagaras et **I<sup>o</sup>** troliono et **I<sup>o</sup>** infertoria et **I<sup>o</sup>** salare e **V<sup>c</sup>** culiaries; et de raupa **I<sup>o</sup>** manto zinlave et **I<sup>o</sup>** pelle **alfanegue** et alia **zinlave** et **I<sup>o</sup>** **capifol** et una structura et unos pannellos et **I<sup>o</sup>** lecto **grezisco** et **V<sup>c</sup>** parelios de manteles de polendo et **V<sup>c</sup>** delitones et suas facitergias **V** mutas obtimas de lino et **I<sup>o</sup>** **pecten** de almafi, unas **babugas** vermiculas, III parelios de zapatas **II<sup>o</sup>** parelios de sporas. Hec omnia suprataxata do et offero ad ipsum lo-

M. Lucas Álvarez, *El Tumbo de San Julián de Samos*, 1986, nº 79, a.1074

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii videlicet et Spiritus Sancti.

Domnis invictissimis hac triumphatoribus et post Deum mihi fortissimis patronis sanctorum Iuliani et Baselisse virgine et sancte Eufemie virgine et omnium sanctorum in quorum nomine fundatum extat monasterium ubi sit laus Deo per omnia secula. Ego exiguo et inutilis Veremudus comes proles Ordoni, ut per vos sancti Dei concedatur mihi in celorum regna mansionem letabunda amen. Ideo denique concedo et offero ad hunc locum sanctum et tibi Fromaricus abba et collegio monacorum, Deo aiuvante, sancte regule colla submissit sunt vel fuerint do et concedo ad ipsum locum sanctum villas meas prenominatas in Gallecia tam de parentorum quam et de garancia, id sunt: in Sarria villa Fafilani, in Frogani, villa Stephani; alia villa in sancti Iuliani de Fiorente, alia villa in Sumoza de Lemabus, villa in Barretanos, villa Rualin, duas villas in Argimej, villa in sancta Eulalia de Tarilani; item et in Frogani villa de Lamas, quos fuit de Pelagio Iustiz, et sunt ipsas villas per suis terminis anti- quis quomodo in nostras cartulas resonant per ubi illas obtinuerunt qui nobis illas dederunt vel vendiderunt. Concedo et offero ipsas villas cum omnia bona sua que ad prestitum ominis est et de nostro ganato ibidem damus una mula et II<sup>o</sup> tagaras et I<sup>o</sup> troliano et I<sup>o</sup> infertoria et I<sup>o</sup> salare e V<sup>c</sup> culiaries; et de raupa I<sup>o</sup> manto zingave et una pelle alfanegue et alia zingave et I<sup>o</sup> capifole et una structura et unos pannellos et I<sup>o</sup> lecto grezisco et V<sup>c</sup> parelios de manteles de polendo et V<sup>c</sup> delitones et suas facitergias V mutas obtimas de lino et I<sup>o</sup> pectone de almafi, unas bullugas vermiculas, III parelios de zapatas II

cum sanctum pro remedio anime mee.

Si quis tamen, quod fieri non credo, *aliquis homo* contra hunc *meum* factum ad *inrumpendum* venerit tam de propinquis quam de extraneis in primis (...) *sanguis* Domini nostri Ihesu Christi extraneus et cum Iuda Scarioth in eterna dampnatione dampnatus et post partem ipsius monasterii omnia de quo agitur in duplo et ad partem regis iudicandi auri talenta duo.

Facta series testamenti VIII<sup>o</sup> kalendas *marcias* era M<sup>o</sup> C<sup>o</sup>XII<sup>o</sup>... Petrus presbiter qui notuit

Si quis tamen, quod fieri non credo, contra hunc factum *meum* ad *irrupendum* venerit tam de propinquis quam de extraneis in primis sit excommunicatus et a corpore et *sanguine* Domini nostri Ihesu Christi extraneus et cum Iuda Scarioth in eterna dampnatione dampnatus et post partem ipsius monasterii omnia de quo agitur in duplo *exsolvat* et ad partem regis iudicandi auri talenta II<sup>o</sup>.

Facta series testamenti VIII<sup>o</sup> kalendas *marcii* era M<sup>o</sup> C<sup>o</sup>XII<sup>o</sup>.

parelios de sporas. Hec omnia suprataxata do et offero ad ipsum locum sanctum pro remedio anime mee.

Si quis tamen, quod fieri non credo, aliquis homo contra hunc meum factum ad *irrupendum* venerit tam de propinquis quam de extraneis in primis sit excommunicatus et a corpore et saguis Domini nostri Ihesu Christi extraneus et cum Iuda *Scarioth* in eterna dampnatione dampnatus et post partem ipsius monasterii omnia de quo agitur in duplo exsolvat et ad partem regis iudicandi auri talenta II<sup>o</sup>.

Facta series testamenti VIII<sup>o</sup> kalendas *marcias* era M<sup>o</sup> C<sup>o</sup>XII<sup>o</sup>... Petrus presbiter qui notuit.